t. Luc, xi, 40.

mansum aspicit, terris cultis et incultis, pratis cum vineis et
silvis et quantumcumque ibi visi sumus habere exquisitum et de

nostris mancipiis his vocabulis denominatis Doininicnm* et

uxorem suam cum infantibus eorum, Eldricum et uxorem suam
et infantes eorum, Letgerium et uxorem suam cum infantibus

eorum, Adalbertum et' uxorem suam cum infantibus eorum,
Adaldram1" et Ermenbergam" cum infantibus suis, ad prsesens
vero in vestitura areas III de vinea0, quae sitae sunt in villa quœ
nuncupatur Buscherias p, in qua villa, id est in Buscerias, do-

namus vobis etiam alium mansum et quicquid ad ipsum man-
sum aspicit, terris cultis et incultis, pratis cum vineis et sihis,
oa lege ut quamdiu vixerit Heldeerius senior meus et ego Gun-

trudis uxor sua teneamus atque possideamus ipsum alodum''
de Busceriasqui supra denominatus est*. Post noslrum vero
discessumAnsedeus filius noster succedat in hscreditalem
ipsius vilte Busceriœ, post cujus obitum cum omni meliora-
tione ad dominium sancla? Mariée sanctique Pétri et sancti
Benedicti et monachis ibidem Deo servientibusperveniat. Sunt"

autem hœc omnia m pago Matisconensi, vicaria Gavinensi.
Tradimus etiam alium proesentaliter indominicatum mansum,
qui est in pago Augustidunensi, quem vocantSolethiacum*e
cum liberis et mancipiis et quicquid ad ipsum mansum uspicit;
simili'e? et in Grande Fagia quantum visi sumus habere, quœ

omnia de Guarulfo exquisivimus. Dono etiam profiliomcoMal-
guino, qui in Patriciaco villa requiescit, alodum cum servo
nomine Doininicoi', quod situm est in villa Grais*. Tcrininalur"

vero de una parte terra sancti Benedicti, de alia ipsa luureditas,

tertia Guiburgisb, quarta parte Odonis; infra islasc tcrininiiliones

totum exd integrumdono atque transfundo. Si vero quod lien

k. Dumnicum IIJ. l. et omis par F. m. Adalbram Adald.v-
hram J. n. Erimbeïgam IIJ. o. arces tres dellinea mvas fi
vineœ J. p. Buchcrias IIJ. q. locum G; alocum 11. r. Husdic-
rias G; Busserias IIJ.-s. qui supra den. est omis parG. –L obitum (h

-u. G a remplacé la mile depuis Sunt autem inclus jusqu'à de Gua-
rulfo t.'cquisimus inclus, par etc. v. qui vocatur IIJ. x. Solfoliia-

cum HJ. y. Dominiro omis par G qui laisse un espace blanc.
z. Crais omis par G qui laisse un espace blanc. a. G remplace la

suite depuis Terminatur inclus jusqu'à stipulatione subnixa par i'tc-
b. Guiburgiti IIJ. – c. ista – d. et J.

non credo, a!iquis de hiBt'edihus nostri~, aut a!iqua subposita

persona, contra hanc donationem venire praesumpserit repe-
tttio ejus nullum obtineat effectum, sed insuper ei"eu! !item
intuterit, una cum socio fisco, auri libras X, argenti pondéra Lf
coactus exsolvat, sed et hsec cessio firma incoivutsattue~per-
maneat curn stipulatione subnixa.

Actum Patriciaco monasterio publice.
Signum Guntrid)~ h et filio suo Letaldo qui hanc donationem

ttM) jusserunt et a fidelibus suis firmare t'ogaverunt. S.' Gul-
drici tevitse. S.' Gisoni tevitse. S.' Anscdco~. S.i Godoh'ico".
S.' Eldeheerio S.' Isembardo m.

Data in mense julio, anno X regnante Lothario rege.
Rainatdus'~notarius''scripsit, dictante Ito'io''abbate.

~V

fe')'<?oy-7es-b<cs, oo<o/)re 96~.

Adilo, sa /eHtMM .Mr~/y, et leur fils ?7K'err~ donnent M ~Vo<?'<

~swe, Sc~Ht-P/erre et .S~<'MO:< de Fleury ~"s biens sis ~«r
t~ co~/t~$ du ~M~ c!muM du pagus (<;t Voroa~a ~t~a-
pOMrco~, au lieu dit Chevannes.

F, p. 87. 77, n" 37. J, p. 45 (n° XXXVII).
F

PuBL. P6rard, Recueil, p. 45.

INDIQ. Bréquigny, Table e/t?'OMO<o~:q'ttc, I, p. 440.

LU. –c. ei onuspar JIJ. – y. quingenta J. < incunuisa'ie Il;
")cnvu)saque J. h. Cutrudis G. i. S ~ai't'e F; S. ottus par G;
~<io)))te à <ap/ace tf~c )to<o t«'ontOt)K'; signumj.– AnscdooJ.
– ?. Uudch'icu J. – Etdtihct'ico (. Etctcitcrio IIJ. m. Isenbardo Il;
Isentjrado J.– )t. G et JI ~on)te)t< ff('c'au< ce nom la ciptC (t'H)te no<e
hron!C)tnc.–o. mo. G;]n.))iachus77J.–p.Iterio, /ec<tt)'c!ncc)'<at)te~;
Atteriu 77J.

t- Sur les limites du pagus du Morvan, vuy. A. de Charmasse, Ca)'<'tf.
de rc'MchH d'Att<t<~ p. LVI et LX.

KARTA ADILONIS DE CAVANAS.

In Dei domine, ego Adilo et uxor mea Arburgis et Rtius

noster Theodericus, donamus pro remedio animarum nostrarum
vel pro remedio animarum parentum nostrorum, donatumque in
perpetuum esse volumus res nostras ad monasterium sanctae

Manee et sancti Petri atque sancti Benedicti patris monachorum
Floriacensis loci, ubi ipse sanctus Benedictus debito quiescit
honore, quaesunt sitre in pago Augustidunense vel in pago
Morvenno in fine, villa Ropornono, in villa quse vocatur Cava.

nas, hoc est mansum 1 et quicquid ad ipsum mansum aspicere
videtur, hoc sunt campis, pratis, silvis, servis totum ad inte-

grum donamus, pro remedio animarum nostrarum benivolo et

promptissimo aniTtO concedimus concessumque in perpetuum
esse volumus et de nosli-o jure et potestate injusetpntpstatem~b

monachorum supradictorum sanctorum transfundimus. Si quis

vero, si ipsi nos aut ullus de heeredibus nostris.
Actum Patriciaco monasterii.
S." Odiloni et uxoris suse AtburgsR et ii!ii.eorum, nomine

Theoderici, qui istam donationem fieri et firmare rogaveriiiii.
S." Gis~anae, i~ Aremberti d. S/ Rainardi.

Data mense octobrio, anno Xf regnante Lothario rcge.
Richardus" notariusf scripsit et subscripsit.

LV

Verberie, 5 juin 96/.

Lothaire, roi de France, à la demande de Richard, abbé du ntot~-
tère de Fleury, con~rtne l'immunité accordée an dit nwta~M
par ses prédécesseurs et spécialement par Louis le ~MMJ?.

LIV. a. qui H. b. in jus potestate .f7. – c. S &a!'fë F; II donne

au lieu de S. une note <n'ontentte; Signum J.– d. Signum Arembnti J;

e. H /a!<prccedet'ce nom d'ime note ttrontCRne. f. monach~s 11J.

C, p. H9. – E, fol. 293. – .W, Uibl. nat.. ms. tat. t'~39, p. 3<3 (copie
parttclic suppression du prcan)))u)e et dulft formule d'inu)tu"it/').

PuuL. Rec. des ht8<o?'. de ln 7''ra)tcc, IX, p. 631: d'~prùs 3~.

Ixtno. b, fol. 325 v°, d'après .H, fol. Cà. Dr~quigny, Table chrono-
logique, I, p. 4~}. – Lot, Les dertt~et's CaroHn~texs, p. 59. 4

In nomine sanctae et indtviduœTnnitatis, motharius", divina
dispensante clementiat'ex. Si, ad corroborandam ecclesias-
ticam autoritatem, ser~orum Dei precibns aures serenitatis
nostrae inclinamus, procul dubio viam regiam coelestis autfo

terimus". Unde justis servorum Dei petitionibus divini cultus

amore faventes, notum esse volumus ctnnibus episcopis, abba-
tibus, ducibus, comitibus, vicariis, centenariis, theloneariis,
actionariis vel omnibus rem publicam administranlibus seu
coctens sanctae Dei ecclesiae fidelibus et nostris, )am p)'{cscn-
tibus quam futuris, quia venerabilis vir Richardus~. abba ex
monasterio Ftoriacensi, quod est constructume in honore
sanctas Marise et sancti Petri, principis apostotcrun., sanctique
Benedicti confessoris, ubi ipse beatus Benedictus corpore rf-
quiescit, in pago Aaret'snensi, super fluvium Ligeris, detulit
nobis autoritatis proeceptionem avi videlicet nostri, Hiudowici,
piissimi augusti', in qua erat insertum qood~ si\e ipse sive ante
cessores ejus, omnes videlicet Francorum reges, prsefatum mo-
nasterium cum rebus et hominibus ad se pertinentibus et aspi-
cientibus, sub tuitione et deffensione sua habuissent!' et eorum
immunitatibusautoritatum a'*judiciariaepotestatisinquietndine
semper idem monasterium deffensum et nmnitum fuisset; ob
rei tamen firmitatem postulavit nobis praetatus abbas ut, in
amore Dei et reverentia beatissimae Virginis Marise, sancti

LV.- a. Lotharius CEM. Corr. Hiotharius.– gratia C.–c. tcnni-
musE.-d. A la suite de ce mot, C met de verbo ad verbum ut in pnc-
eedcnti quae asterico notatur usque ad hacc verba inclusive a quiftn
ordine possidere

D. La c~aWc p!'ccpde)i'e fs< le f<:p~)mc <<e ~[(</ucs
Capet publié plus loin sous le )t° LXIX.- e. coTtsecratuni ~.–y. t{"ia

– g. habuisset E. h. et E. Corr. a.

t. Ce diplôme est publié plus haut sous le n° XIV.

Petri et sancti Bcnedicti, paternum ao prœdecessormn nos-
trorum morem sequentes, immunitatis nostrœ preeceptum cirra
ipsum sanctum toeutn fieri censeremus. Cujus petitioni asscn-
sum praebuimus et hoc nostrae autoritatis praeceptum fieri de-
crevimus, pe~quod praecipimusatquejubemusutnuHusjxdex
publicus vêt quilibet ex judiciat'!a potestate supradictorum ho-

norum, videlicet episcopus, abbas, dux, cornes, vicecomes,
vicarius, thetcnearius vei quilibet rei pubticae acUonarius, in

ecclesias vel agros, villas seu reliquas possessiones, q!:is in

quibuslibet pagis aut territoriis. inh'a diiionem imperii nostri
juste et legaliter possideut vel quae deinceps in jure ipsius
sancU loci voluerit divina pietas axgere, ad causas audiendas
vel freda exi~enda, aut mans:ones aut paratas faciendas, aut'
fidejussores tollendos aut homines, colonos sive ingenuos, vel

super terram potestatis ipsius monasterii a!iquo modo comma-
nentea distiringendos, née ultas t'edibiHones aut illicitus ucca-
siones requirend~s,nostris et futuris temporibus ingredi audeat

vel ea, quse supra memorata sunt, penitus exigere présumât,
sed liceat memorato abbati suisque suRessoribu" res prœtati

monasteni sub immunitatis nostrae deffension? quieto ordine

possidere et quidquid fiscus exigere poterat congregationi ibi-

dem Deofamulanti concedimus, ut eis ad Dei servitiurn j'cra-
gendum, augmentum vetsu~ptementum fiat. Si quis vero (;ut)tra

haec statuta venire temptaveri). quod njn credimus, ''bras

auri quinquaginta perso!vat, quod vero cepit non evindicet.

Et ut firmius maneat inconvutsumque per succedentium tem-

porum curricuta servetur, annuli nostri palatii subternnnan-
tes m jussimus insigniri.

Signum domni Hlolharii ~ono~ra?KM<~ gloriosissimi regis.

Gezo notarius, ad vicem domni Odelrit,-iP archiopiscopi sum~

mique canceMarii, recognovit.
Datum nonas junii, regnante domno Hlotharioanno XIII,

indictione X.
Actum Verberiaco palatio feliciter.

LV. t. et ut E. Co)')'. aut. j. Domino E. – la. tontavoit C.
l. incuacussum quod E. – )tt. subterHrtMari .11. M. Lot!
o. Le monogramme omis par C. p. Alderici E. q. Lothario CE.

.t~).

LVI

Ver~r/e, juin 967.

Lothaire, roi de France, à la prière de l'abbé Richard, co?t/!rwe

au monastèrede ~atM<-Be/to~ ses possessions dans l'Orléanais, le

Blésois, le Gâtinais, l'Autunois, et ~ccM~~ent Perrecy, Sa-
cierges, I~Mre, Arnicourt, Dyé, Toury, Pouilly, 0/ta~~oM, a<~c

tous les bénéfices de. M<M'aM!

C, p. t52.– fol. 295.– p. 200, d'après B, fol. 66 V. -JL, p. t85,
d'après B, fol. 66.-M, BibL nat ms. lat. t2739, p. 3H (copie abrégée).

N, BiM. nat., coll. Moreau, vol. tO, fol. t02, d'après C (copie envoyée
)e8dëG.176t).

PuBL. Rec. des Ms<or. de la France, IX, p. 63i (extraits, d'après M.)

INDIQ. b, fol. 325v", d'après B, fol. 66. Bréquigny, Table chro~o-
logique, I, p. 442. F. Lot, Les derniers Carolingiens, p. 59.

t!
Innominesanctae et individuae Trinitatis, Hiothanus", divina

dispensanteclementia rex. Si, ad corroborandam occlesiasticam
autoritatetn, servorum Dei precibus aures serenitatis nostrae
incnnamus, procul dubio viam regiam cœtesHs autae tenmus b.

Quapropter noscat universaHsfcctesirj" devotiod fidclium pr~e-
sentium ap futurorum quod* vencrubUis Hichardus, abba sancti
Benedicti monaste)'H. una cu)n quibusdam ejusdem loci ft'a-
tribus, adiens no<;h'ee celsiludinis decentiam, humiliter depre-
catus est' quod~ praedecessorum nostrorum decreta l'egmn~h
necnon insuper et* privilegia aposto!ico)'um~ sanctorum Petri
OPauti autoritate munita, nostt'i muiiiiiiine pt'a)cepti nrmat'e-

LVI. –a. Lotharius OJT/~L. – b. tcndimus A'L. – c. eccifsift 7'W. –
d. devotortim E. e. quia AA f. doprfc.tntcs CZ~L; suppicavit .11.
Corr.deprecatusest. g. quo CB/~L; tuatettus Cort'. <)uod.

decreta regii C; rogum decreta K. i. e' omis par C/ – ujtos-
to)icmn C.

mus*. Quorum supplicationibus, prout dignum est, annuenles,
villas quas in opus fratrum per apostolicorum regumque au-
toritatem concessas, id est ipsam vallem totam et quidquid'
in pago Aurelianensi et in pago Blesensi, et in pago Was)i-
nensi*, et in pago AugustodunensiPatriciaonn~cum om-
nibus appendiciis suis, et' Caput Cervium et Everam' et Armi-

nicurtem', Diacum et Tauriacum u, Pauliacum cum Pinedello
Castellionem cum omnibus appendiciis suis et omnia bénéficia

vassallorum, sicut pra'dictus genitor* noster Ludovicus*'j)ia'
mémorise rex concessit', concedimus omnique nostri regia*
autoritate munimus pro statu nostrae protis'' ac statu totius
nostriregni et pace. Si quis vero contra haec statuta venire
lemplaveritd, quod non crcdi'nus, auri librose quinquaginta
persolvat, quod vero cepit non evindicet. Et ut firmius maneat
inconcussumqueper succedentium temporum cun'icu)a ser-
vetur,ORnuto nostri palatii subternrmantes~juseimusinsigniti.

Signum domnih Htotharii*~o~o~raMma~ gloriosissimi
regis.

Gex.o~ notarius, ad vicem domni Odelricik archiepiscopi sum-
mique canceiïarii, recognovit et subscripsit1.